
   
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TROFARELLO  
 Via   XXIV Maggio, 48 - 10028 TROFARELLO (TO) 

Tel. 0116496479 –  C.F. 94043110017 
e-mail:  TOIC83200V@istruzione.it; TOIC83200V@pec.istruzione.it 

www.ictrofarello.edu.it 

 

Trofarello, 31/07/2023  
ALBO ON LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
ATTI  

  
Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici Art. 36 comma 2 lettera a) 

Decreto Lgsl. 50/2016 -   

  

 Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU            

 Codice C.U.P  H94D22003450006 

Codice progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-16530 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

 VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componete 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation EU;   

      

 VISTO l’Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 – Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea, Azione 1 – Next generation class – 
Ambienti di apprendimento innovativi, con cui all’Istituto scolastico veniva 
assegnata la somma di Euro 115.500,27 

      





   
  

 
 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;   

      

 VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e protocollato dal MIM 
AOOGABMI prot. n. n° 43642 del 15/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa;   

      

 PRESO ATTO che la quota della risorsa Azione 1 – Next Generation Classroom 
destinata a questo Istituto è di complessivi Euro 115.500,27;   

      

 VISTO che il Piano Finanziario dell’Accordo di concessione firmato dall’Unità di 
missione e protocollato dal MIM AOOGABMI prot. n. n° 43642 del 15/03/2023 
prevede: 

 
 
 
 

 

RILEVATA la necessità di provvedere a piccoli interventi di edilizia funzionali 
all’intervento, come da indicazioni dell’animatrice digitale (prot. n. 5714/2023); 
 

PRESO ATTO delle tabelle di capitolato consegnate a codesto Istituto dai progettisti 

(prot. n. 5691 del 26.07.2023) nelle quali sono indicate le spese per interventi di edilizia, 

degli arredi e della dotazione digitale da acquistare per la realizzazione dei target; 

 

VISTA la determina dirigenziale prot. 5386 del 30 giugno 2023, con la quale si dava 

avvio al procedimento degli acquisti per la realizzazione degli obiettivi del progetto 

“Menti future e consapevoli” di codesto Istituto, all’interno delle azione 

dell’Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms 

   

VISTO il Dlgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i.;   

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 
luglio 2019;   



   
  

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura, così come risulta dalla ricerca 
CONSIP-MEPA, effettuata in data odierna ed assunta al prot. n. 5384 del 30 giugno2023 
(con annessi screen shot);  

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara CIG SIMOG n. 9999468E06 

 

 
 

TENUTO CONTO:   

• che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli 
elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici 
e delle offerte;   

• che, secondo quanto previsto dall'art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.s.m.m.i.i. le stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 
seguenti modalità:   

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria;   
 

VISTA la nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. 2344 del 28 marzo 2023  

   

DETERMINA   

   

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.   

 

   

   



   
  

 
Art. 1   

Di avviare il procedimento di affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, art. 36 comma 2 lettera a) Decreto 

Lgsl. 50/2016 per la realizzazione del “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 – Next 

generation classroom.  

 L’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 
80 D.lgs 50/2016) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 
50/2016), requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 
50/2016) e della corrispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 
quale stazione appaltante deve soddisfare.   

  

Art. 2 L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore 

documentazione comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti 

prescritti  dalla vigente normativa;    

   

Art. 3 L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 1.850,00  
iva esclusa per la realizzazione di piccoli interventi edilizi;  

  

Tutte le spese relative dovranno essere imputate all’Attività A03/04 delle Uscite di 

Bilancio PNRR – Next Generation Classroom M4C1I3.2-2022-961-P-16530 

 

Art. 4   

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott. Catanzaro Rosario 
Carmelo 

  

Il Dirigente scolastico 
Catanzaro Rosario Carmelo   

firmato digitalmente  

   

   


		2023-07-31T14:00:53+0200
	ROSARIO CARMELO CATANZARO




